
DECIZIA NR.64...............2010
 

cu privire la solutionarea contestatiei  formulata
de SC X Buzau , CUI RO ...........

 impotriva Deciziei de impunere nr. ……/2010 , respectiv  a  Raportului de 
inspectie  fiscala  nr………….2010  , emise de 

Activitatea de Inspectie Fiscala  din cadrul D.G.F.P. Buzau, 
inregistrata la DGFP Buzau sub nr. ……/.2010

 

 

Directorul Executiv  al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

 

                                      Avand in vedere:
 

 

                      -Contestatia formulata de SC X SRL Buzau . 
-Decizia de impunere  nr. ......./.2010 emisa de Activitatea de Inspectie Fiscala 

din cadrul DGFP Buzau . 
-  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr.  ....  din  data  de  .......2010,  intocmit  de 

Activitatea de Inspectie Fiscala  din cadrul  D.G.F.P. Buzau,  
-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003,  privind Codul de procedura fiscala 

,actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de SC X SRL  Buzau .

          Organele  de  control  ale  Activitatii  de  Inspectie  Fiscala   Buzau  ,  au 
efectuat  controlul fiscal la SC X SRL Buzau , ocazie cu care , au stabilit obligatii 
fiscale accesorii suplimentare  contestate  de petenta  in suma  de …….. lei . 

Agentul economic a formulat contestatie in termen legal  .  
Obiectul  contestatiei  obligatii  fiscale  suplimentare  in   suma  de  ......  lei  

reprezentand majorari  de intarziere  aferente  impozitului  pe venituri  din  dividende 
distribuite  persoanelor  fizice .

 I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-  Societatea  a  inregistrat  in  evidenta  contabila  valoarea  dividendelor  si  a 

impozitului pe dividende respectand intocmai art.65 ali.1 din legea nr.571/2003 .
-Raportul  de  inspectie  fiscala  evidentiaza  faptul  ca  in  evidenta  contabila 



sumele au fost corect inregistrate .
-In declaratia 100 depusa in data de 25.01.2010 respectand art.67 alin.1 din 

legea nr.571/2003 cu privire la obligatia calcularii , retinerii , platii si a termenului de 
plata a impozitului pe veniturile din dividende , au fost declarate eronat astfel : 

-Suma de ,........ lei  reprezentand impozit pe venitul din dividende distribuite 
persoanelor  fizice a fost declarata  la  impozit  pe veniturile  din dividente ditribuite 
persoanelor juridice .

-Suma de ............ lei reprezentand impozit pe venitul din dividende distribuite 
persoanelor  juridice  a fost declarat la impozit pe venitul din dividende distribuite 
persoanelor fizice . 

-Sumele au fost corect inregistrate  in evidentele contabile iar platile au fost 
efectuate respectand termenele legale , conform ordinului de plata – anexa nr.2 .

-SC X SRL Buzau a solicitat prin cererea inregistrata sub nr, ………./.2010 
indreptarea erorii materiale din declaratia depusa in data de 25.01.2010 ( anexa nr.3 ) 
.

Conform  OMF  nr.1311/2008  pentru  aprobarea  procedurii  de  indreptare  a 
erorilor materiale coroborate cu OG nr.92/2003 privind Codul de Procedura fiscala 
republicat  si cu modificarile  ulterioare ,  in speta art.114 alin.4 si alin.6 si  art.120 
alin.1-3  ,  majorarile  de  intarziere  in  suma  de  …… lei  nu  reprezinta  o  obligatie 
suplimentara  de  plata  neexistand  o  baza  impozabila  stabilita  suplimentar  pentru 
calculul majorarilor de intarziere intrucat  in fapt sumele au fost declarate eronat . 

II.Organele de control fiscal au constatat urmatoarele : 
Impozitul pe venituri din dividende distribuite      persoanelor      fizice   .

          Societatea a repartizat dividende  in suma de ……… lei cu impozit aferent  de 
…….. lei .
          Conform  fisei  de  debite  ,  societatea  a  declarat  si  virat  impozit  pe  venit 
dividende persoane fizice mai putin cu …….. lei .
Pentru neplata la termen au fost calculate majorari de intarziere  in suma de …… lei 
(……..x0,1%x………zile ) .
          In evidenta contabila societatea a inregistrat corect suma de …….lei . 

Acte normative incalcate :
-Legea nr.571/2003 , art.67 alin.1 .
Impozit pe veniturile      din dividende pentru persoane juridice   

-Societatea a repartizat dividende  in suma de ......... lei , cu un impozit in suma 
de ........ lei . 

-Societatea  a  declarat  si  virat  eronat impozit  pe  venit  dividende  persoane 
juridice  in plus  cu …….. lei .

 III.Din analiza  documentele existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt si 



de drept  invocate de  contestatoare  ,respectiv   organele de control fiscal , se retin 
urmatoarele  :

1.Societatea  a  inregistrat  corect  in  evidenta  contabila  si  a  repartizat  ca 
dividende la persoane fizice suma de …….. lei cu un impozit aferent de ……. lei .

Agentul economic a declarat si virat,  conform fisei de debite , un impozit pe 
venit din dividende persoane fizice , mai putin cu ……. lei , motiv pentru care au fost 
calculate majorari de intarziere in suma de ……. lei .

Totodata , societatea a repartizat la dividende persoane juridice suma de …..lei 
cu un impozit in suma de …… lei ,  declarand si  virand  in plus eronat in contul 
impozitului pe veniturile din dividende persoane juridice suma de ….. lei . 

Agentul  economic   a  solicitat  prin  cererea  nr……/.2010  ,  in  baza  OMF 
nr.1311/2008  ,  indreptarea  erorii  materiale  ,  solicitand  operarea  platii  in  contul 
impozitului pe veniturile  din dividende persoane fizice la data declararii  si  virarii 
obligatiei de plata , respectiv 25.01.2010 . 

Prin Nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr…../.2010 a fost aprobata  
si  efectuata  conform  art.48  din  OG  nr.92/2003  ,  compensarea  sumei  de  …..  lei 
incepand cu data de 25.01.2010.

Prin urmare ,  suma de …… lei  declarata  si  virata  eronat  in  plus in contul 
impozitului pe venituri din dividende persoane juridice , fiind corectate prin nota de 
compensare  nr……/.2010  cu  suma  de  ……..  lei  declarata  si  virata  in  minus  la 
impozitul pe venituri din dividende persoane fizice , baza impozabila la care a fost 
calculata majorari de intarziere s-a compensat la data de 25.01.2010 si in consecinta 
societatea nu mai datoreaza majorari de intarziere ulterior acestei date . 
In consecinta, in baza art.209 pct.1 lit.a ,  art.210 pct.1, a art.213 pct.1, respectiv  
art.216 pct.1si pct.2 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, 
privind Codul de Procedura fiscala,

DECIDE :
Art.1.Admiterea  contestatiei formulata de SC X SRL Buzau  , pentru  suma de 

…..  lei reprezentand, majorari  de  intarziere  aferente  impozitului  pe  venituri  din 
dividende  distribuite   persoanelor  fizice  si  anularea  corespunzatoare  a  pozitiei 
respective de Decizia de impunere  nr. ……/.2010 

Art.2.Biroul  Solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Activitatii de Inspectie Fiscala  Buzau .

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare .

                                                                                      , 
Director Executiv,                                        Vizat  ,
Ec. .................                         Biroul juridic 

 

 




